2023 年 6 月 7 日
株 主 各 位

株式会社メルコホールディングス
代表取締役社長 牧 寛之

「第 37期定時株主総会招集ご通知」及び「第 37期定時株主総会資料（電子提供措置事項のうち
法令及び定款に基づく書面交付請求による交付書面に記載しない事項）」の一部修正について

当社「第 37 期定時株主総会招集ご通知」及び「第 37期定時株主総会資料（電子提供措置事項のうち

法令及び定款に基づく書面交付請求による交付書面に記載しない事項）」の記載事項に一部誤りがござ
いました。深くお詫び申し上げますとともに本ウェブサイトをもって下記のとおり修正のご連絡をさせ
ていただきます。

記

１．第 37 期定時株主総会招集ご通知
(1) 「参考書類」第２号議案取締役（監査等委員である取締役を除く。）９名選任の件

候補者番号８ 宮嶋宏幸氏［略歴、当社における地位及び担当］（17 ページ）
＜修正前＞

2023年５月 株式会社九州ハイテック取締役（現任）
＜修正後＞

2023年５月 株式会社九州ハイテック取締役（予定）

※修正の趣旨
第 37 期定時株主総会招集ご通知の作成基準時点での正確な情報に修正するものです。
なお、宮嶋宏幸氏は、2023 年６月 1 日付で株式会社九州ハイテックの取締役に就任しました。

(2) 「連結計算書類」連結貸借対照表（50 ページ）
＜修正前＞

 連結計算書類
連結貸借対照表 （2023年３月 31日現在） (単位：百万円)

科目 当期 （ご参考）前期  科目 当期 （ご参考）前期

資産の部

流動資産

現金及び預金

受取手形

売掛金

有価証券

商品及び製品

原材料及び貯蔵品

未収入金

前渡金

未収還付法人税等

未収消費税等

その他

貸倒引当金

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物

機械装置及び運搬具

工具器具及び備品

土地

建設仮勘定

減価償却累計額

無形固定資産

その他

投資その他の資産

投資有価証券

繰延税金資産

その他

貸倒引当金

66,020

20,506

68

16,625

－

15,284

7,136

1,696

1,159

2,098

711

740

△7

27,389

11,236

17,050

18,738

4,075

3,047

102

△31,777

3,394

3,394

12,757

10,395

1,645

841

△124

69,722

21,834

53

15,877

6,687

15,848

5,963

－

－

－

1,151

2,312

△6

26,075

11,033

16,899

18,316

3,783

2,992

43

△31,002

2,012

2,012

13,030

10,662

1,602

884

△118

負債の部

流動負債 27,941 29,618

支払手形及び買掛金 14,588 13,466

電子記録債務 742 807

１年内返済予定の長期借入金 99 861

未払金 3,117 3,820

未払費用 2,920 3,142

預り金 1,291 －

未払法人税等 303 1,507

契約負債 4,432 4,078

役員賞与引当金 15 26

製品保証引当金 74 79

その他 354 1,826

固定負債 3,005 3,056

長期借入金 － 99

繰延税金負債 55 67

退職給付に係る負債 2,173 2,305

役員退職慰労引当金 501 237

リサイクル費用引当金 140 141

その他 133 203

負債合計 30,946 32,674

純資産の部

株主資本 62,075 62,662

資本金 1,000 1,000

資本剰余金 250 250

利益剰余金 61,092 64,898

自己株式 △267 △3,486

その他の包括利益累計額 388 438

その他有価証券評価差額金 611 605

繰延ヘッジ損益 31 243

為替換算調整勘定 △31 △110

退職給付に係る調整累計額 △222 △299

新株予約権 － 22

純資産合計 62,463 63,123

資産合計 93,410 95,798  負債・純資産合計 93,410 95,798
（注）記載金額は百万円未満を切り捨てして表示しております。

＜修正後＞

連結計算書類

連結貸借対照表 （2023年３月 31日現在） (単位：百万円)

科目 当期 （ご参考）前期  科目 当期 （ご参考）前期

資産の部

流動資産

現金及び預金

受取手形

売掛金

有価証券

商品及び製品

原材料及び貯蔵品

未収入金

前渡金

未収還付法人税等

未収消費税等

その他

貸倒引当金

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物

機械装置及び運搬具

工具器具及び備品

土地

建設仮勘定

減価償却累計額

無形固定資産

その他

投資その他の資産

投資有価証券

繰延税金資産

その他

貸倒引当金

66,020

20,506

68

16,625

－

15,284

7,136

1,696

1,159

2,098

711

740

△7

27,389

11,236

17,050

18,738

4,075

3,047

102

△31,777

3,394

3,394

12,757

10,395

1,645

841

△124

69,722

21,834

53

15,877

6,687

15,848

5,963

732

596

29

1,151

954

△6

26,075

11,033

16,899

18,316

3,783

2,992

43

△31,002

2,012

2,012

13,030

10,662

1,602

884

△118

負債の部

流動負債 27,941 29,618

支払手形及び買掛金 14,588 13,466

電子記録債務 742 807

１年内返済予定の長期借入金 99 861

未払金 3,117 3,820

未払費用 2,920 3,142

預り金 1,291 757

未払法人税等 303 1,507

契約負債 4,432 4,078

役員賞与引当金 15 26

製品保証引当金 74 79

その他 354 1,068

固定負債 3,005 3,056

長期借入金 － 99

繰延税金負債 55 67

退職給付に係る負債 2,173 2,305

役員退職慰労引当金 501 237

リサイクル費用引当金 140 141

その他 133 203

負債合計 30,946 32,674

純資産の部

株主資本 62,075 62,662

資本金 1,000 1,000

資本剰余金 250 250

利益剰余金 61,092 64,898

自己株式 △267 △3,486

その他の包括利益累計額 388 438

その他有価証券評価差額金 611 605

繰延ヘッジ損益 31 243

為替換算調整勘定 △31 △110

退職給付に係る調整累計額 △222 △299

新株予約権 － 22

純資産合計 62,463 63,123

資産合計 93,410 95,798  負債・純資産合計 93,410 95,798

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てして表示しております。

２．第 37 期定時株主総会資料
(1） 「連結注記表」 表示方法の変更に関する注記（６ページ）

＜修正前＞
 記載なし
＜修正後＞
（連結貸借対照表）
前連結会計年度において、「流動資産」の「その他」に含めていた「未収入金」、「前渡金」及び「未

収還付法人税等」、「流動負債」の「その他」に含めていた「預り金」は金額的重要性が増したため、
当連結会計年度より独立掲記することとしました。
なお、前連結会計年度の「未収入金」は 732 百万円、「前渡金」は 596 百万円、「未収還付法人税

等」は 29 百万円、「預り金」は 757 百万円であります。

(2） 「連結注記表」 連結株主資本等変動計算書に関する注記（７ページ）

＜修正前＞
１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

 当連結会計年度
期首株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度
期末株式数
（株）

発行済株式

 普通株式

（注）1
17,937,873 － 1,000,000 16,937,873

合計 17,937,873 － 1,000,000 16,937,873

自己株式

 普通株式
（注）2、3

1,064,349 17,367 1,000,000 81,726

合計 1,064,349 17,367 1,000,000 81,726

＜修正後＞
１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

 当連結会計年度
期首株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度
期末株式数
（株）

発行済株式

 普通株式

（注）1
17,937,873 － 1,000,000 16,937,873

合計 17,937,873 － 1,000,000 16,937,873

自己株式

 普通株式
（注）2、3

1,064,359 17,367 1,000,000 81,726

合計 1,064,359 17,367 1,000,000 81,726

(3） 「連結注記表」 収益認識に関する注記（11 ページ）
＜修正前＞
１． 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は以下のとおりになります。

     （単位：百万円）

    報告セグメント
その他 合計

    IT関連 食品 計

売上高

  一時点で移転される財 105,986 34,115 140,101 0 140,101

一定の期間にわたり移転さ
れるサービス

2,025 0 2,025 449 2,475

顧客との契約から生じる収
益

108,011 34,115 142,127 449 142,576

  その他の収益 － － － － －

  外部顧客への売上高 108,011 34,115 142,127 449 142,576

＜修正後＞
１．顧客との契約から生じる収益を分解した情報

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は以下のとおりになります。

     （単位：百万円）

    報告セグメント
その他 合計

    IT関連 食品 計

売上高

  一時点で移転される財 105,986 34,115 140,101 － 140,101

一定の期間にわたり移転さ
れるサービス

2,025 － 2,025 449 2,475

顧客との契約から生じる収
益

108,011 34,115 142,127 449 142,576

  その他の収益 － － － － －

  外部顧客への売上高 108,011 34,115 142,127 449 142,576

(4） 「個別注記表」 １株当たり情報に関する注記（18 ページ）
＜修正前＞
 ２．１株当たり当期純利益  397.33円
＜修正後＞
２．１株当たり当期純利益  376.69 円

以上